²¹ In un zibaldone manoscritto, probabilmente della fine del secolo XVIII, posseduto dalla Biblioteca Comunale di Gioia (pp. 196-97), ho ritrovato « il libro » cui allude il duca d'Atri nella sua lettera. In realtà si tratta dell'« instrumento di affitto de 9 ottobre 1532 fatto in nome del Cardinale Grimaldi arcivescovo di Bari ». Nel titolo si legge: « De Feudo, territorio, et Cortalis Montis Jannacis et Canalis Jhoe Camere Archiepiscopalis Barensi ». L'affitto dunque riguarda De Feudo Montis Joannacij: « ... illa partem quae alias locata fuit Bellisarii de Episcopo et altra partem predictam ditte locationis titulo dedit et concessit eius Josie omnes cortaleas que sunt

Non solo, ma nell'« Accesso in Monte Sannace del R. Consigliere Golinio » del 6 aprile 1614, e che certamente il Losapio ed il Carano-Donvito dovevano aver letto, si parla della « chiesa diruta di S. Angelo e della Torre, similmente diruta, sul Monte ». È abbastanza chiaro che non si tratta di fortificazioni medievali, bensì dei resti, certo più appariscenti di oggi, dell'antico fortilizio peuceta.

Inoltre, per quale ragione Donato Protonotabilissimo avrebbe dovuto parlare del « castello » sorgente sul Monte Gioia, se invece intendeva riferirsi a Monte Sannace, località queste entrambe con nome proprio e chiaramente distinte fin da epoca normanna, come ci attestano numerosi diplomi (1087, 1180, 1195, ecc.)? È chiaro perciò che occorre fare una precisa distinzione geografica fra Monte Sannace e Monte Gioia, località ben note e distinte con un nome proprio, cosa questa che il Protonotabilissimo non poteva certo ignorare quando scrisse la sua « cronaca ».

Anche a voler ammettere tutti gli errori e gli anacronismi che gli attribuisce il Garruba per quanto riguarda la storia degli avvenimenti,

in monte preditto cum omnibus juribus membris et pertinentiis ad dictam partem et cortaleas spectantibus, quod quidem feudus seu tenimentus dixit hoc modo confinari et terminari. Incipit ubi dicitur la grotta di N. Stefano de Jhoe, et vadit versus occidentem, et vadit ubi dicitur lo Cretazzo di Santo Nicola ad fontem dello Subrello, et dirigitur versus Austrum ad fontem della Vecchiara, et exit viam directam Putineani ad Acquavivas, et vadit ad limitem grossum, et Scutij Archiepiscopi et vadit ad Curtim de Nicoletta, et ibi est cocibola de Nicoletta, que est Domini Archiepiscopi, et dittum tenimentum vadit per vias rectas Jhoe et subtus cotitias, et stat via, que vadit ad Montem Jannacium et debet capere parietem grossum dello parco, a Montis Jannacii, que terre sunt juxta terras S. Nicolai (Da quanto fin qui riportato, è chiaro che da questo documento il giudice di Matera, Antonio Mondelli, « die decima octobris 1614 » ricavò la descrizione del feudo di Monte Sannace. Cfr. nota n. 12). Ditte terre revolvunt, et confinant per lamam de Maganello, et vadunt ad viam juxta Joa, et ibi capit parietem, qui vadit ad viam de Cristaldessa, et sequitur per dictam viam de Cristaldessa et vadit ad ripam dello largo de Gioia dimittendo la Galdella ad occasum solit, et capitur ripa della macchia, et vadit per viam Turi ad parietem grossum, et vadit per dictam parietem ad lamas tondas, et da lama tona vadit ad locum S. Juliani, et a dicto loco S. Juliani vadit ad parietem delli signi, infra fregiola, et pezia de arrato, et vertitur per parietem delli signi russi alle perelle, et postea volvit dictum parietem, et vadit ad Montem formosum et descendit per dictam parietem Montis formosi usque ad viam qua itur ad Aquaviva Puteneanum, et postea revolvit vias rectas parietis de Margaretta, et vadit ad parietem, qui vadit da Casamaxima Potenianum, et vadit per parietem della Carrara, et vadit ad viam Joe, que vadit Turu, et ibi recipitur dittam parietem della carrara que vadit ad fontanam calvam, et vadit ad ruas fontane calves, et recepit parietem mali Consilii venit ad viam, que vadit Vettiliano Joham, et venit per ipsam viam Rutiliani ad Padula, et venit per ipsam viam Rotiliani de Cristo Salvo et dimittit petram de dicta padula de Cristo Salvo versus austrum, et confinant cum territorio Casamassime, et intrat intus la lama del Ilurao, et dimittit territorium Ecclesie Barensis versus orientem, et vadit dictam usque ad canale iuxta alias si qui sunt veriores confines », cominciando detto affitto dal 1 settembre 1532. E ciò mi spiega perchè il cardinale Grimaldi fu costretto, per vederci chiaro, nel 1535 a recarsi personalmente sul luogo. Ma anch'egli dovette raccapazzarsi ben poco, se confermò la locazione al duca d'Atri, senza alcuna discussione. Comunque, nelle descrizioni dei vari « Accessi » fatti nel territorio, nella prima metà del secolo XVII, si fa ricorso agli « esperti » delle varie parti in causa per cercare di identificare nomi e luoghi. Su questa usurpazione ai danni del patrimonio ecclesiastico gioiese ed altre, conto di ritornare ed approfondirle in un prossimo lavoro.